
RETRIBUTIEREGLEMENT MET BETREKKING TOT HET PARKEREN OP DE OPENBARE WEG

Gemeenteraad van 29 februari 2024 pagina 1 van 4

Gemeente Schoten

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN

VAN DE GEMEENTERAAD

VAN 29 FEBRUARI 2024 IN OPENBARE VERGADERING

Aanwezig: Lieven De Smet, voorzitter.
Maarten De Veuster, burgemeester.
Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Paul Valkeniers, Christof Victor, Paul De 
Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, schepenen.
Kurt Vermeiren, Erik Block, Piet Bouciqué, Peter Arnauw, Bert Batens, Pieter 
Gielis, Nadine Van Mol, Kathelijne Peeters, Maya De Backer, Dieter Peeters, 
Sandra Lauryssen, Kris Oversteyns, Niels Broeckx, Patrick Molle, Peter 
Vanaken, Kathleen Dox, Erik Maes, Brecht Verwulgen, Yvonne Schenck, 
Willy Van Camp, raadsleden.

Jack Vissers, korpschef.

Katrien Van den Branden, wnd. algemeen directeur.
Verontschuldigd: Tom Van Grieken, Tommy Van Look, raadsleden.

Rony Lejaeghere, algemeen directeur.

RETRIBUTIEREGLEMENT MET BETREKKING TOT HET PARKEREN OP DE 
OPENBARE WEG

De raad,

Gelet op het Decreet over het Lokaal Bestuur van 22 december 2017, en latere wijzigingen;

Gelet op het koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op de politie van 
het wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg, inzonderheid artikels 27 en 70;

Gelet op het ministerieel besluit van 9 januari 2007 betreffende de gemeentelijke parkeerkaart;

Gelet op het reglement op het parkeren met beperkte parkeertijd, zoals goedgekeurd door de 
gemeenteraad in zitting van 17 december 2019;

Gelet op het ministerieel besluit van 7 mei 1999 betreffende de parkeerkaart voor mensen met een 
handicap;

Gelet op de financiële noodwendigheden van de gemeente;

Overwegende dat het aanleggen en verbeteren van parkeermogelijkheden voor de gemeente 
aanzienlijke lasten met zich meebrengen;

Overwegende derhalve dat er aanleiding toe bestaat het besluit van de gemeenteraad d.d. 17 december 
2019, houdende hernieuwing van het reglement op het parkeren met beperkte parkeertijd, te herzien;

Gelet op de gevoerde bespreking;

Gelet op de tussenkomst van raadsleden Erik Maes en Peter Arnauw;

Besluit: 



RETRIBUTIEREGLEMENT MET BETREKKING TOT HET PARKEREN OP DE OPENBARE WEG

Gemeenteraad van 29 februari 2024 pagina 2 van 4

 met 23 stemmen ja, 6 onthoudingen
Maarten De Veuster, Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Paul Valkeniers, Christof Victor, Paul De 
Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, Kurt Vermeiren, Erik Block, Peter Arnauw, Bert Batens, 
Pieter Gielis, Kathelijne Peeters, Maya De Backer, Dieter Peeters, Sandra Lauryssen, Kris Oversteyns, 
Kathleen Dox, Erik Maes, Brecht Verwulgen, Willy Van Camp, Lieven De Smet stemmen ja.
Piet Bouciqué, Nadine Van Mol, Niels Broeckx, Patrick Molle, Peter Vanaken, Yvonne Schenck 
onthouden zich.

Artikel 1

Het reglement op het parkeren van voertuigen op de openbare weg of op plaatsen gelijkgesteld aan de 
openbare weg, goedgekeurd door de gemeenteraad in zitting van 17 december 2019, op te heffen vanaf 
8 maart 2024.

Artikel 2

Het retributiereglement met betrekking tot het parkeren op de openbare weg goed te keuren.

RETRIBUTIEREGLEMENT MET BETREKKING TOT HET PARKEREN OP DE 
OPENBARE WEG  

Artikel 1 : Looptijd

Voor een periode ingaand op 8 maart 2024 en eindigend op 31 december 2025 wordt er een retributie 
gevestigd op het parkeren van voertuigen op de openbare weg of op plaatsen gelijkgesteld aan de 
openbare weg.

Artikel 2 : Parkeren in de BLAUWE ZONE

2.1. Parkeren in de blauwe zone, zoals gedefinieerd in het koninklijk besluit van 1 december 1975 
betreffende het algemeen reglement op de politie van het wegverkeer (hierna “Wegcode”), is gratis 
gedurende de maximumduur van de parkeertijd. 

2.2. De door de gebruiker toegelaten parkeerduur wordt vastgelegd door het zichtbaar aanbrengen van 
de parkeerschijf achter de voorruit van het voertuig, of, als er geen voorruit is, op het voorste gedeelte 
van het voertuig overeenkomstig de bepalingen van de Wegcode.

2.3. Indien de bepalingen van artikels 2.1. en 2.2. niet worden nageleefd, dient een retributie van 25,00 
euro per kalenderdag betaald te worden. 

2.4. Volgende personen zijn vrijgesteld van de  verplichting een parkeerschijf te plaatsen en/of een 
retributie te betalen:

- houders van een geldige speciale parkeerkaart voor personen met een handicap, uitgereikt 
door een officiële instelling overeenkomstig het ministerieel besluit van 7 mei 1999 indien 
deze kaart zichtbaar is aangebracht op de binnenkant van de voorruit van het voertuig of, als er 
geen voorruit is, op het voorste gedeelte van het voertuig; 

- bestuurders van voertuigen die geparkeerd staan voor de inrij van eigendommen waarvan het 
inschrijvingsteken van dit voertuig leesbaar op de inrij is aangebracht.

Artikel 3 : KORTPARKEREN

Kortparkeren is gratis gedurende de maximumduur die toegelaten is door de verkeersborden.

Indien deze maximumduur wordt overschreden, dient een retributie van  25,00 euro per kalenderdag 
betaald te worden

Artikel 4 : Parkeren in VOORBEHOUDEN PARKEERPLAATSEN

4.1. parkeren in voorbehouden parkeerplaatsen, zoals gedefinieerd in de Wegcode: 

- is gratis buiten de momenten die zijn weergegeven op de verkeersborden;



RETRIBUTIEREGLEMENT MET BETREKKING TOT HET PARKEREN OP DE OPENBARE WEG

Gemeenteraad van 29 februari 2024 pagina 3 van 4

- is gratis tijdens de voorbehouden momenten voor voertuigen waarvoor de gemeente een 
parkeerkaart heeft afgeleverd.

4.2. Indien de bepalingen van artikel 4.1. niet worden nageleefd, dient een retributie van 25,00 euro 
per kalenderdag betaald te worden.  

Artikel 5 : Algemene bepalingen

De retributie is verschuldigd door:

- de houder van de nummerplaat van het voertuig. 

- De bepalingen van artikel 67 bis en 67 ter van de wetten betreffende de politie over het 
wegverkeer gecoördineerd op 16 maart 1968 zijn van toepassing. 

Artikel 6

De retributie wordt betaald binnen de vijf  kalenderdagen conform de betalingsuitnodiging die door de 
aangestelde van de gemeente wordt geplaatst op de voorruit van het voertuig. Wordt er niet betaald 
binnen de 5 kalenderdagen, zal de gemeente een factuur opsturen naar de houder van de nummerplaat. 

Artikel 177 van het Decreet over het lokaal bestuur voorziet in de mogelijkheid om een dwangbevel 
uit te vaardigen met het oog op de invordering van onbetwiste en opeisbare niet-fiscale 
schuldvorderingen. 

Artikel 7 : Bezwaren

Bezwaren kunnen door de houder van de nummerplaat worden ingediend via een mail naar  
financieledienst@schoten.be. 

Bezwaren kunnen enkel worden ingediend als de termijn waarbinnen de retributie betaald dient te 
worden nog niet verstreken is.

Bij het indienen van een tijdig bezwaar worden de invorderingsprocedures gedurende de 
behandelingsduur van het bezwaar, tijdelijk opgeschort.

Bij het indienen van een bezwaar dient steeds het juiste e-mailadres te worden vermeld. Eventuele 
invorderingskosten die het gevolg zijn van een onjuist of een onvolledig opgegeven e-mailadres, 
blijven ten laste van de houder van de nummerplaat.

Het college van burgemeester en schepenen behandelt het bezwaar binnen de 30 dagen na ontvangst.

Artikel 8

De rechtbanken van het gerechtelijk arrondissement Antwerpen, afdeling Antwerpen, zijn bevoegd om 
kennis te nemen van geschillen.

Artikel 9

Dit besluit zal worden bekendgemaakt overeenkomstig de artikels 286, 287 en 288 van het Decreet 
over het Lokaal Bestuur.

Artikel 10

De toezichthoudende overheid zal op de hoogte gebracht worden van de bekendmaking van het 
reglement overeenkomstig artikel 330 van het Decreet over het Lokaal Bestuur.

mailto:financieledienst@schoten.be


RETRIBUTIEREGLEMENT MET BETREKKING TOT HET PARKEREN OP DE OPENBARE WEG

Gemeenteraad van 29 februari 2024 pagina 4 van 4

Wnd. algemeen directeur,
Katrien Van den Branden

Voorzitter,
Lieven De Smet

waarnemend algemeen 
directeur Voorzitter

Katrien Van den Branden

Voor eensluidend afschrift,

Lieven De Smet


